
 
 

 

 

PORTARIA INTERNA DO CAV 

Nº 042/2026, de 12/02/2026 

 

 

 

DESIGNA BANCA DE AVALIAÇÃO DOS 

CANDIDATOS À BOLSA REF. EDITAL 

PROPPG Nº 18/2025 - PROGRAMA DE 

BOLSAS PARA PROFESSORES SENIORES DA 

PÓS-GRADUAÇÃO (PROBS) PARA O 

PPGEF/CAV. 

 

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições, de acordo 

com a CI 003/2026 - PPGEF - (Processo UDESC 00004219/2026), 

 

RESOLVE: 

1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação dos Candidatos à 

Bolsa ref. Edital PROPPG Nº 18/2025 - Programa de Bolsas para Professores Seniores da Pós- 

Graduação (PROBS), para o Programa de Pós-Graduação em Engenharia Florestal (PPGEF), pelo 

período de 11/12/2025 a 31/12/2026: 

 

Prof. Marcos Benedito Schimalski – (UDESC/CAV) - Presidente  

Prof. Veraldo Liesenberg – (UDESC/CAV) - Membro  

Prof. Fábio Marcelo Breunig – (UFPR) - Membro externo 

 

2 - Esta Portaria retroage seus efeitos a 11/12/2025. 

 

 

 

Prof. André Thaler Neto 

Diretor Geral 

CAV/UDESC 

 


